

A-1255

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-203

MA History (MAHI)

(आधुनिक भारत का इतिहास)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1255

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the political scenario of the 18th century India.
18वीं सदी के भारत के राजनीति परिदृश्य पर चर्चा कीजिए।
2. Shed light on the policies and programmes of British expansion in India.
भारत में ब्रिटिश विस्तार से नीतियों एवं कार्यक्रमों पर प्रकाश डालिए।
3. Discuss the works of William Bentinck.
विलियम बैंटिंक के कार्यों की समीक्षा कीजिए।

4. Discuss Anglo-Afghan relations in detail.
आंग्ल-अफगान सम्बन्धों पर सविस्तर चर्चा कीजिए।
5. Shed light on the administrative structure of Colonial India.
औपनिवेशिक भारत की प्रशासनिक संरचना पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Commercialization of Indian Agriculture.

भारतीय कृषि की वाणिज्यीकरण।

2. Joseph Francis Duplex.

जोसेफ फ्रांसिस डूप्ले।

3. Importance of the battle of Plassey.
प्लासी के युद्ध का महत्व।
4. Treaty of Purandar.
पुरंदर की संधि।
5. Anglo-Nepalese War (1814-16).
आंग्ल-नेपाल (1814-16).
6. Raja Ranjit Singh.
राजा रणजीत सिंह।
7. Tana Bhagat movement.
ताना भगत आन्दोलन।
8. Proclamation of Queen Victoria.
रानी विक्टोरिया की घोषणा।
